
UỶ BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:            /QĐ-UBND Bình Định, ngày       tháng 9 năm 2024 

 
QUYẾT ĐỊNH 

V/v thành lập Đoàn công tác kiểm tra, giám sát, xử lý các tồn tại, 
hạn chế trong thực hiện nhiệm vụ chống khai thác IUU của các 

tổ chức, cá nhân có liên quan trên địa bàn tỉnh 
 
 

 CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 
 

Căn cứ luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 
Căn cứ Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 13/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ 

về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo của EC về chống 

khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định; 

Căn cứ Thông báo số 403/TB-VPCP ngày 31/8/2024 của của Văn phòng 
Chính phủ về kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Hội nghị 
chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định 
(IUU); 

Căn cứ Thông báo số 1592-TB/TU ngày 12/9/2024 của Tỉnh ủy về thông 

báo ý kiến chỉ đạo của đồng chí Hồ Quốc Dũng, Ủy viên Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh tại cuộc họp về 

chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định 

(IUU); 

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Tờ trình số 333/TTr-SNN 

ngày 20/9/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Thành lập Đoàn công tác kiểm tra, giám sát, xử lý các tồn tại, hạn 
chế trong việc thực hiện nhiệm vụ chống khai thác IUU của các tổ chức, cá nhân 
có liên quan trên địa bàn tỉnh Bình Định, cụ thể như sau: 

1. Trưởng Đoàn: Ông Trần Văn Phúc, Giám đốc Sở Nông nghiệp và 
PTNT, Phó Trưởng ban Ban Chỉ đạo IUU của tỉnh. 

2. Phó Trưởng Đoàn: 
- Ông Lê Bá Thừa, Chánh Thanh tra Sở Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn; 

- Ông Nguyễn Hữu Nghĩa, Chi cục trưởng Chi cục Thủy sản. 

3326 24



3. Các thành viên: 

- Ông Lê Văn Hải, Phó Tham mưu trưởng, Phòng Tham mưu, Bộ Chỉ huy 
Bộ đội Biên phòng tỉnh; 

- Ông Văn Công Trực, Phó Trưởng phòng Phòng An ninh Kinh tế, Công an 
tỉnh; 

- Ông Lê Văn Bích, Phó Trưởng phòng phụ trách Phòng Khai thác và 
Phát triển nguồn lợi thủy sản, Chi cục Thủy sản; 

- Ông Võ Văn Hoan, chuyên viên Phòng Khai thác và Phát triển nguồn lợi 
thủy sản, Chi cục Thủy sản. 

- Đại diện lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố ven biển (nội 
dung kiểm tra liên quan đến huyện, thị xã, thành phố mời tham dự). 

Điều 2. Nhiệm vụ của Đoàn công tác 

1. Đoàn công tác có trách nhiệm giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện 
kiểm tra, giám sát, xử lý các tồn tại, hạn chế trong thực hiện nhiệm vụ chống 
khai thác IUU tại tỉnh, triển khai thực hiện các biện pháp mạnh chống khai thác 
IUU, chuẩn bị làm việc với Đoàn Thanh tra của Ủy ban Châu Âu lần thứ 5, cụ 
thể như sau:  

- Việc triển khai ngăn chặn, xử lý tàu cá, ngư dân khai thác hải sản bất 
hợp pháp ở vùng biển nước ngoài. Công tác kiểm điểm trách nhiệm các tổ chức 
cá nhân, đơn vị có liên quan để xảy ra tình trạng tàu cá vi phạm vùng biển nước 
ngoài, bị bắt trong năm 2023 và năm 2024; 

- Việc xử lý tàu cá chưa lắp đặt thiết bị giám sát hành trình (VMS) theo 
quy định, tình trạng tàu cá thường xuyên mất kết nối thiết bị giám sát hành trình 
(6 giờ không báo cáo vị trí, tàu cá mất kết nối trên biển trên 10 ngày); 

- Công tác rà soát, thực hiên việc đăng ký, đăng kiểm, cấp giấy phép khai 
thác thủy sản theo quy định, việc quản lý tình trạng tàu cá chưa có giấy tờ (do tự 
mua bán hoặc tự ý đóng mới chưa có chấp thuận của cơ quan chức năng); 

- Công tác theo dõi, giám sát sản lượng khai thác qua các cảng cá;  

- Công tác xác minh, xử lý các hành vi vi phạm khai thác IUU, đặc biệt là 
vi phạm vùng biển nước ngoài, vượt ranh giới cho phép trên biển;  

- Kiểm tra việc thực hiện thủ tục tàu cá xuất, nhập bến tại Trạm kiểm soát 
Biên phòng; kiểm tra việc vận hành thiết bị VMS trên tàu cá từ 15 mét trở lên 
khi rời cảng, cập cảng theo  quy định.  

- Công tác thu, nhận nhật ký khai thác và kiểm tra, đối chiếu với dữ liệu 
VMS; việc ghi chép nhật ký khai thác của các nghề khai thác lưới vây, câu cá 
ngừ, chuyển tải;  

- Công tác xác nhận, chứng nhận ngồn gốc thủy sản;  
- Một số nhiệm vụ khác liên quan đến chống khai thác IUU. 
2. Thời gian thực hiện: Từ ngày 25/9/2024 đến ngày 31/12/2024 



 

1 

3. Trưởng Đoàn công tác (Sở Nông nghiệp và PTNT, Phó trưởng ban 
BCĐ IUU tỉnh) có trách nhiệm thông báo nội dung và thời gian kiểm tra cụ thể 
đối với các đơn vị, địa phương; chỉ đạo tổ chức thực hiện việc kiểm tra theo 
nhiệm vụ được giao, báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ cho Chủ tịch UBND 
tỉnh. 

4. Đoàn công tác hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm và tự giải thể sau khi 
hoàn thành nhiệm vụ. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở Nông nghiệp và 
Phát triển nông thôn; Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Giám 
đốc Công an tỉnh; Chủ tịch UBND thành phố Quy Nhơn, Chủ tịch UBND các 
huyện Tuy phước, Phù Cát, Phù Mỹ, Chủ tịch UBND thị xã Hoài Nhơn; Thủ 
trưởng các cơ quan liên quan và ông, bà có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi 
hành Quyết định này kể từ ngày ký./. 

 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- CVP; 
- Lưu:VT, K13 (25b). 

             KT. CHỦ TỊCH 
            PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

 

               Lâm Hải Giang 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


